
 

1 
 

10 
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
- cod. 42204 – 

________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n. 81          del 23/07/2024 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Patrocinio alla società dell'ASD ATLETICA CASTELFIDARDO 1990 R. 
CRIMINESI per il progetto denominato "INCLUSIVE STEPS INTO ENVIRONMENTAL 
EXPERIENCE IN NATURE" (ISEEN). 

________________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitré del mese di luglio alle ore 13:00 nella sala delle adunanze, 

il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

CONTE Luigi      - Presidente 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Vicepresidente  

CICCARELLI Anna Maria     - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “  

DONNINELLI David     -       “  

ROLDI Roberto       -       “ 

TEMPERINI Valerio     -       “  

 

Sono assenti i Consiglieri: PAOLUCCI Mario e PIANGERELLI Marco. 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 



 

2 
 

 
 

Il Consiglio Direttivo 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 
Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

- di concedere il patrocinio gratuito e quindi l'uso del logo dell'Ente Parco Regionale del Conero all’ 
alla società ASD ATLETICA CASTELFIDARDO 1990 R. CRIMINESI per il progetto 
denominato "INCLUSIVE STEPS INTO ENVIRONMENTAL EXPERIENCE IN NATURE" 
(ISEEN). 

- Di dare mandato al Direttore di mettere l’Ente Parco nelle condizioni di collaborare nell’attuazione 
del progetto nei limiti delle competenze e risorse. 
 

******************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che il sig. Alberto Gatto, in qualità di Presidente dell'ASD ATLETICA CASTELFIDARDO 
1990 R. CRIMINESI, realtà associativa di Castelfidardo che ha per finalità lo sviluppo e la diffusione di 
attività sportive connesse alla disciplina dell'atletica leggera intesa come mezzo di formazione psicofisica e 
morale.  
L’Associazione ha di recente partecipato ad un bando di finanziamento europeo sotto l'area della 
progettazione ERASMUS+, in particolare l'azione è la KA1-182 - Mobility of Sport Coaches and Staff. 
Secondo la graduatoria stilata dall'agenzia italiana per la Gioventù (ente erogatore del finanziamento) l'ASD 
ATLETICA CASTELFIDARDO 1990 R. CRIMINESI, e quindi il progetto presentato, è risultata tra le 
società sportive vincitrici del bando. 
Il Progetto vincitore, denominato "INCLUSIVE STEPS INTO ENVIRONMENTAL EXPERIENCE 
IN NATURE" (ISEEN) nasce dalle difficoltà incontrate dall’associazione nel mettere in campo buone 
prassi per la corretta ed efficace implementazione di pratiche legate all'inclusione di persone con minori 
opportunità, in particolare aventi una disabilità sensoriale (visiva). 
Il progetto avrà ricadute su più livelli. Le persone con disabilità sensoriale vivranno un'esperienza di 
inclusione sociale praticando sport di base in libertà e in sicurezza. Gli allenatori aumenteranno le 
competenze professionali migliorando qualitativamente le proprie attività per la promozione dello sport di 
base e acquisiranno un know how specifico che fornirà loro competenze professionali specialistiche 
consentendo poi lo svolgimento di attività di trekking rivolte a persone con disabilità visiva.  
Il Parco regionale del Conero può essere un ottimo partner organizzando dei momenti di formazione e 
informazione/sensibilizzazione aperti a tutti, quindi anche alla cittadinanza dove potranno intervenire i 
partecipanti raccontando la propria esperienza e quindi organizzare anche dei momenti pratici ovvero dei 
trekking inclusivi (sempre aperti a tutti) all'interno del parco del Conero. 
Considerato che con delibera n. 177/08 il Consiglio Direttivo del Parco del Conero ha approvato il 
Regolamento per CRITERI E MODALITÀ PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DA PARTE 
DEL PARCO NATURALE DEL CONERO che prevede il patrocinio in cui l'Ente Parco riconosce 
iniziative di terzi aventi particolare valore scientifico, sociale, culturale, celebrativo, educativo, ambientale 
ed economico. Il patrocinio può essere concesso con o senza ausilio economico; 
 



 

3 
 

Considerato che tali progetti risultano di particolare interesse per l’Ente Parco perché ritenuti utili a 
promuovere il territorio ed a incoraggiare e sensibilizzare la cittadinanza ad uno stile di vita più sano 
mediante attività sportiva all’aria aperta; 
Si ritiene che siano in essere le condizioni per concedere il patrocinio gratuito e quindi l'uso del logo 
dell'Ente Parco Regionale del Conero.  
 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
  



 

4 
 

 
ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
– cod. 42204 – 

 

 

                                    Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
              IL PRESIDENTE                                        IL DIRETTORE 
               F.to Luigi CONTE                                                                     F.to Marco ZANNINI 

 

 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 29/08/2024 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato di 
Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

 

     Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
     lì, …………………………………….      

 
 
 

 Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 


